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آیا حیات به‌طور مستقل در سیارات مختلف ظاهر می‌شود یا 
اینکه از سیاره‌ای به سیاره دیگر سرایت می‌کند؟ یا شاید هم هر 
دو اتفاق وجود دارد. مطالعه جدید پاسخ جالبی برای این پرسش 
دارد. تحقیقات جدید نشان می‌دهد که حیات در فضا توسط 
ذرات ریز نامرئی پخش می‌شود. این بدان معناست که حیات 

می‌تواند از طریق غبار کیهانی به آسانی گسترش پیدا کند.
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زنــــدگی 
مسری است
دانشمندان می‌گویند حیات از طریق 

غبار کیهانی گسترش پیدا می‌کند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

صداگذاری با هوش مصنوعی
استارت‌آپ ایلونِ‌لبز )ElevenLabs( یک مدل هوش‌مصنوعی ارائه کرده است که می‌تواند برای فیلم‌های 
صامت صداگذاری انجام دهد و صداهای پس‌زمینه ایجاد کند. این شرکت برای اینکه مهارت خود را به اثبات 

برساند، برخی از محتوای تولیدشده توسط هوش‌مصنوعی سورا را صداگذاری کرده است.

واکس میوه برای افزایش ماندگاری
محققان با ساخت نوعی واکس حاوی روغن‌هایی با ابعاد نانومتری، موفق به افزایش ماندگاری میوه‌ها شده‌اند. 
این محصول باکتری‌ها را تجزیه می‌کند. براساس گزارش‌های منتشرشده، در بازار جهانی میوه و سبزیجات 

بیش از ۵۰درصد از تولیدات حوزه کشاورزی در مراحل مختلف ‌ و پس از برداشت از بین می‌رود.

استفاده از فیلترشکن ممنوع شد

شــورای‌عالی فضای مجازی اســتفاده از فیلترشــکن را 
غیرقانونی اعلام کــرد، مگر در مواردی کــه مجوز قانونی 
آن دریافت شــود. محمدامین آقامیری، دبیر شورای‌عالی 
فضای مجازی و رئیس مرکز ملــی فضای مجازی، مصوبه 
شماره3 جلســه نودوششم این شــورا با موضوع »بررسی 
راهکارهای افزایش میزان ســهم ترافیک داخلی و مقابله 
با پالایش‌شکن‌ها« را که در تاریخ ۱۹دی‌ماه به استحضار 

مقام معظم رهبری رسید، برای اجرا ابلاغ کرد.
در این راســتا، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با همکاری 
وزارتخانه‌های امور اقتصادی و دارایی و ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، موظف است ظرف مدت یک‌ماه طرحی را برای 
ترغیب تولیدکنندگان محتوا و کســب‌وکارهای فعال در 
سکوهای خارجی به‌منظور فعالیت آنها، صرفاً در سکوهای 
داخلی آماده کند و برای تصویب در شــورای معین ارائه 

دهد.
هرگونه تبلیغ اشخاص حقوقی در بستر سکوهای خارجی 
غیرمجاز ممنوع اســت. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
همکاری سازمان صداوســیمای جمهوری اسلامی ایران، 
فرماندهی کل انتظامی جمهوری اســامی ایران، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و قوه قضاییه مکلف به اجرایی‌سازی‌ 
و تأمین لوازم آن بوده و هر ‌۳ماه یک‌بار نتایج را به مرکز ملی 

فضای مجازی کشور ارائه می‌دهند.
همچنین براساس این مصوبه، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات بــا همــکاری کارگــروه تعامل‌پذیــری دولت 
الکترونیک موظف بــه فراهم‌کردن امــکان ارائه خدمات 
دولتــی فراگیر و ضــروری به‌صورت انحصاری در بســتر 

سکوهای داخلی شد.
به‌منظور مقابله با تحریم‌هــای ظالمانه خارجی در حوزه 
فنــاوری، وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات موظف 
 اســت خدمت »تحریم‌شکن« را به شــکل رایگان فراهم 

کند. 
همچنین آن وزارتخانه موظف است درصورت تمایل بخش 
خصوصی، مجوز لازم را اعطــا و زمینه را برای فعالیت آنها 

در ارائه خدمات تحریم‌شکن فراهم کند.
استفاده از ابزارهای پالایش‌شکن ممنوع است، مگر مواردی 

که دارای مجوز قانونی باشند.
پیش از این، موضوع دسترســی کاربران به خدمات مفید 
خارجی در قالب‌هــای حکمرانی‌پذیر که بخشــی از این 

مصوبه بوده است، در رسانه‌ها منتشر شده بود.

عدد خبرفضای مجازی

فضا

محمــد خوانســاری،‌رئیس ســازمان 
فنــاوری اطلاعــات ایــران می‌گویــد کــه 
کشــورمان درحــال حاضــر از منظــر 
مقــالات در حــوزه هــوش مصنوعی در 
رتبــه پانزدهــم جهــان قــرار دارد. او در 
ادامه افزود: »از نظر کاربســت فناوری 
هنــوز فاصله قابل‌توجهــی داریم و باید 
بــرای پــر کــردن فاصلــه کنونــی تــاش 

بیشتری را انجام دهیم.«
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»بی‌وای‌دی«،‌بزرگ‌تریــن  شــرکت 
خودروســاز برقــی جهــان، ارزان‌تریــن 
ســدان تمام الکتریکــی خود را بــه بازار 
ارائــه کــرد. ایــن غــول چینــی، خــودرو 
»گلوری ادیشن« از سری »کین پلاس« 
را با قیمت بسیار نازل 10هزار و 300یورو 
به فروش می‌رساند که این یک رقابت 

نابرابر با رقبا محسوب می‌شود.
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سقوط ماهواره پیچیده اروپایی

 »HEO Robotics« شــرکت تصویربــرداری تجــاری
تصاویری از ماهــواره »ERS-2« آژانس فضایــی اروپا را 
هنگام ســقوط به ســمت جو زمین ثبت کرد. به گزارش 
سایت اسپیس، عکس‌های گرفته‌شده در فضا، یک ماهواره 
ازکارافتاده بزرگ را نشــان می‌دهد که در حال سقوط و در 

نهایت سوختن در جو زمین است. 
این ماهواره در ســال۱۹۹۵ پرتاب شــده و ۱۶سال را 
صرف رصد زمین از فضا کرد تا اینکــه ماموریت آن در 
سال۲۰۱۱ به پایان رسید. آژانس فضایی اروپا ده‌ها مانور 
برای خارج کردن »ERS-2«  و نابودی ایمن آن در جو 
زمین انجام داد و ســرانجام این هفته قرار است کار این 
ماهواره امروز)چهارشــنبه( به پایان برسد. این آژانس 
فضایی در توضیح ورود مجدد ماهواره مذکور نوشــت: 
»چنین مانورهایی برای ورود مجدد کاملا عادی و ایمن 

هستند.«

حیات ساده روی زمین
یکی از چیزهایی که دانشمندان در چند دهه گذشته آموخته‌اند این 
است که زندگی روی زمین ممکن است، یک شروع اولیه داشته باشد. 
سیاره ما حدود ۴.۵۳میلیارد سال ســن دارد و برخی شواهد نشان 
می‌دهد که حیات ساده دست‌کم ۳.۵میلیارد سال پیش در اینجا وجود 
داشته است. برخی شواهد حاکی از آن است که حیات حتی پیش از 
آن هم در این سیاره وجود داشته؛ آن‌هم تنها حدود ۵۰۰میلیون سال 
پس از تشکیل زمین، یعنی زمانی که سیاره ما سرد شده است. در واقع 
آن شکل از حیات بسیار ساده، اما ممکن بوده است. با این حال حیات 

ممکن است از اینجا شروع نشده باشد.

فرضیه پان‌اسپرمیا
تحقیقات جدید، فرضیه »پان‌اسپرمیا« را بررسی می‌کند که می‌گوید 
حیات همیشه در کیهان وجود داشته است و بذرهای آن در هستی 
پیوسته از نقطه‌ای به نقطه دیگر انتقال یافته و می‌یابد. بدین‌ترتیب 
می‌توان گفت که غبار کیهانی می‌تواند عامل انتشار حیات در جهان 
باشد. اگرچه »پان‌اسپرمیا« ایده جدیدی نیست، اما این مطالعه سرعت 
چنین انتقالی را بررسی می‌کند. مقاله این تحقیق با عنوان »بررسی 
احتمال پان‌اسپرمیا در اعماق کیهان توســط ذرات غبار سیاره‌ای« 
توســط »زد. ان عثمانوف« از دانشــکده فیزیک ‌دانشــگاه تفلیس 
گرجستان نوشته شده است. مهم نیست که چقدر در مورد ریشه‌های 
حیات فکر و تحقیق می‌کنیم، اما هنوز نمی‌دانیم چگونه آغاز می‌شود.
عثمانوف می‌نویسد: »با درنظر گرفتن این فرض که ذرات غبار سیاره‌ای 
می‌توانند از جاذبه گرانشی یک ســیاره فرار کنند، ما این احتمال را 
درنظر می‌گیریم که دانه‌های غبار از منظومه ستاره‌ای با فشار تشعشع 

خارج شوند.« این ایده که خود حیات می‌تواند در فضا روی دنباله‌دارها 
و سیارک‌ها سفر کند، برای بسیاری از مردم آشناست. وقتی این اجرام 
به سیاره‌ها برخورد می‌کنند، اگر محیط مناسب باشد حیات شکل 
می‌گیرد. اما غبار ســاده چطور می‌تواند این کار را انجام دهد. برای 
اینکه غبار بتواند حیات را حمل کند، باید از سیاره‌ای سرچشمه بگیرد 
که میزبان حیات است. این می‌تواند در شرایط خاصی اتفاق بیفتد. 
تحقیقات نشان می‌دهد که ذرات گردوغبار زمین در اتمسفر مرتفع 

سیاره می‌توانند در برابر دانه‌های غبار کیهانی پراکنده شوند.

حیات‌هایی که شکل می‌گیرند
عثمانوف توضیح می‌دهد: »نشان داده شــده که در طول ۵میلیارد 
ســال، دانه‌های غبار به ۱۰۵منظومه ســتاره‌ای خواهند رسید و با 
درنظر گرفتن معادله دریک، نشــان می‌دهیم که کل کهکشان پر از 
ذرات غبار ســیاره‌ای خواهد بود.« عثمانوف به تحقیقات دیگری در 
مورد پان‌اسپرمیا و چگونگی وقوع آن در همسایگی کهکشان ما اشاره 
می‌کند. او می‌نویسد: »اشاره شده که با استفاده از فشار تابش خورشید، 
ذرات گردوغبار کوچک حاوی موجودات زنده می‌توانند به نزدیک‌ترین 
منظومه خورشیدی به ما، یعنی آلفا قنطورس، در فاصله 4.37سال 
نوری سفر کنند.« این ایده‌ای جذاب است. عثمانوف محاسبه می‌کند 
که تعداد قابل توجهی از دانه‌های غبار در فضای بین ستاره‌ای با حیات 
یا مولکول‌های پیچیده دست نخورده و زنده می‌مانند. او گامی متهورانه 
و فراتر از دانش کنونی ما دارد و می‌نویسد: »از سوی دیگر، طبیعی است 
که فرض کنیم تعداد سیاراتی که حداقل حیات اولیه دارند بسیار زیاد 
باشد.« ممکن است این یک فرض طبیعی باشد، اما شواهد کمی دال 

بر صحت آن وجود دارد. این البته تنها یک حدس است.


